COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA TRIGÉSIMA  TERCEIRA (33ª) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO NA SEGUNDA (2ª)
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao  Décimo Primeiro (11º) dia do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis

(2016), às  quinze horas ( 15h: 00) nos Auditórios Nº 02 e 04, Deputado Almir Pinto e

Deputado Abelardo Costa Lima, do Complexo de Comissões Técnicas, realizou-se a

Trigésima Terceira (33ª) Reunião Extraordinária da Comissão acima citada.

Estiveram presentes os seguintes Deputados: Rachel Marques, Evandro Leitão,

Roberto Mesquita, Júlio César Filho, Elmano Freitas, Robério Monteiro, Odilon

Aguiar, Drª Silvana, Fernanda Pessoa e Carlos Matos. Com ausência justificada os

seguintes Deputados: Antônio Granja, Leonardo Pinheiro, Dr.Sarto, Carlomano

Marques e Audic Mota. Fica indicado o Deputado Walter Cavalcante, vice-líder do

bloco PP/PEN/PDT para substituir o Deputado Leonardo Pinheiro, conforme art 70

do Regimento interno dessa Casa. Estiveram presentes na reunião as seguintes

autoridades: Senhor Mauro Benevides Filho, Secretário da Fazenda; Senhor Nelson

Martins, Secretário das Relações Institucionais; Senhor Flávio Jucá, Secretário da

Controladoria e Ouvidoria Geral do Estado; Senhor Eduardo Hotz, Presidente do

METROFOR; Senhor Tupinambá Almeida, Diretor do METROFOR; Senhor Ricardo

Durval, Diretor de Regularização Fundiária do IDECI; Senhora Kelly Barbosa,

Coordenadora de Controle Interno Preventivo-COINP; Senhor Marconi Lemos,

Secretário Adjunto da Controladoria Geral do Estado e Senhor João Marques,

Controladoria Geral do Estado; O Deputado Roberto Mesquita presidiu a reunião e

constatando número regimental, passou para apreciação, discussão e votação da

seguinte matéria: Proposição nº 69/2016 (oriundo da Mensagem nº 8.016) de

autoria do Poder Executivo, a qual altera o anexo III da Lei n.º 14.237, de 10 de

novembro de 2008, que dispõe sobre o regime de substituição tributária nas

operações realizadas pelos contribuintes com as atividades econômicas que indica.

Relator: Deputado Evandro Leitão. Parecer: favorável, com vistas conjuntas aos

Deputados Roberto Mesquita e Dra. Silvana. Em seguida,o Deputado Roberto

Mesquita  passou a palavra para o Secretário Mauro Filho que esclareceu sobre a

responsabilidade do Estado em relação aos incentivos fiscais e confirmou que nosso

Estado vem tomando medidas para se ajustar as despesas, pois alguns não estão

conseguindo cumprir com seus compromissos e comentou sobre as atribuições do

Conselho Nacional de Políticas Fazendárias dentro do contexto econômico atual.

Logo após, o Deputado Carlos Matos parabenizou o  trabalho do Secretário Mauro

Filho que contribui para o Ceará ser referência nacional e ter credibilidade suficiente

para atrair investidores,mas afirmou que o tempo foi curto para os devidos

aprofundamentos da mensagem e o Deputado Elmano Freitas afirmou que o papel

do Estado é de acordo com o ciclo econômico para garantir o equilíbrio fiscal e que

COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

não tem dúvidas da matéria sobre a constitucionalidade. Proposição nº 70/2016

(oriunda da Mensagem nº 8.017/16) de autoria do Poder Executivo, a qual altera

a Lei Estadual nº 16.062 de 30 de Junho de 2016. Relator: Deputado Evandro

Leitão. Parecer: favorável, aprovado pela Comissão. Proposição nº 71/2016

(oriunda da Mensagem nº 8.018/16) de autoria do Poder Executivo, a qual institui

o Fundo Estadual de Equilíbrio Fiscal do Estado do Ceará. Relator: Deputado

Evandro Leitão. Parecer: favorável, com vistas conjuntas aos Deputados Roberto

Mesquita e Dra. Silvana. Proposição nº 72/2015 (oriunda da Mensagem nº

8.019/16) de autoria do Poder Executivo, a qual altera a Lei nº 15.360 de 04 de

junho de 2013. Relator: Deputado Evandro Leitão. Parecer: favorável,aprovado pela

Comissão. Proposição nº 77/2016 (Projeto de Lei) de autoria do Deputado

Elmano Freitas, a qual denomina PRUDÊNCIO PESSOA DE QUEIROZ, a Escola

de Ensino Médio de Iracema/Ce. Relator: Deputado Evandro Leitão. Parecer:

favorável,aprovado pela Comissão. Nada mais havendo a tratar, o Senhor

Presidente declarou encerrada a reunião e para constar, eu, Anna Luisa Jorge

Salice, Assessora da Comissão lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada,

será assinada pelos Deputados presentes

ASSESSORA ANNA LUISA SALICE____________________________________

DEPUTADO ROBERTO MESQUITA______________________________________

DEPUTADA RACHEL MARQUES______________________________________

DEPUTADO EVANDRO LEITÃO________________________________________

DEPUTADO JÚLIO CÉSAR FILHO______________________________________

DEPUTADO ELMANO FREITAS________________________________________

DEPUTADO ROBÉRIO MONTEIRO_____________________________________

DEPUTADO ODILON AGUIAR_________________________________________

COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

DEPUTADA DRª SILVANA____________________________________________

DEPUTADA FERNANDA PESSOA______________________________________

DEPUTADO WALTER CAVALCANTE___________________________________

Continuação da Ata da Trigésima terceira Reunião Extraordinária da CCJR.